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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2022 - 2023

I. CÁC KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Các danh hiệu thi đua

	Trường, đoàn thể
	Chỉ tiêu
	Kết quả
	Đánh giá

	Trường
	Tập thể LĐTT
	Tập thể LĐTT
	 Đạt

	Công đoàn
	Vững mạnh
	Vững mạnh
	Đạt

	Chi đoàn
	Vững mạnh
	Vững mạnh
	Đạt

	Liên đội
	Vững mạnh
	Vững mạnh
	Đạt


Trường được chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen về có thành tích xuất sắc trong kỳ thi tuyển sinh vào THPT

2. Danh hiệu thi đua cá nhân

	Danh hiệu
	Chỉ tiêu
	Kết quả
	Ghi chú

	CSTĐ

cơ sở
	3 đ/c
	- 1 đ/c Hảo
- Có 2 cá nhân được UBND huyện tặng Giấy khen (Hương, Cải)
	 Chưa đạt

	LĐTT
	17 đ/c
	17 đ/c (Hương, Thà, Yến, Định, Thư, Huy, Ngân, Diễm, Cải, Hoàn, Kiên, Nhuần, Khuyên, Hằng, Nga, Nghiệp, Thơm.)
	Đạt


3. Thi đua học sinh

	Danh hiệu lớp
	Chỉ tiêu
	Kết quả

	Tập thể lớp Xuất sắc
	3 lớp
	3 lớp: 9A, 9C, 7A

	Tập thể lớp Tiên tiến
	6 lớp
	6 lớp: 9B, 7C, 8A, 8B, 6A, 7B

	Tập thể lớp Khá
	2 lớp
	3 lớp: 6C, 6B, 8C


* Đối với cá nhân học sinh:
Học sinh giỏi cấp trường: (học sinh giỏi toàn diện 95)  
4. Chất lượng giáo dục

a) Kết quả hai mặt giáo dục (thời điểm tháng 9/2023)
	Hai mặt GD
	Loại
	Chỉ tiêu
	Kết quả
	So với đăng kí đầu năm, chung huyện

	
	
	
	Số lượng
	Tỷ lệ %
	TL% Huyện
	

	Hạnh kiểm 
	Tốt
	64,57
	289
	68,31
	72,1
	Chỉ tiêu + 3,74%, huyện - 3,79%

	
	Khá
	30,17
	93
	21,99
	24,18
	Chỉ tiêu -8,18%, huyện +2,19 %

	
	TB
	5,26
	40
	9,46
	3,61
	

	
	Yếu
	0
	1
	0,24
	0,11
	Chỉ tiêu +0,24%, huyện +0,13 %

	Học lực
	Giỏi
	21,38
	95
	22,46
	29,59
	Chỉ tiêu +1,08%, huyện -7,3%

	
	Khá
	46,32
	171
	40,43
	40,28
	Chỉ tiêu – 5,89%, huyện đạt ngang

	
	TB
	31,59
	151
	35,70
	29,5
	

	
	Yếu, kém 
	0,71
	6
	1,41
	0,63
	Chỉ tiêu +0,7%, huyện + 0,78%


Như vậy về hạnh kiểm loại Tốt Khá chưa đạt được chỉ tiêu và thấp hơn so với trung bình của huyện.

Học lực loại Khá, Giỏi thấp hơn trung bình của huyện đạt 62,89% xếp thứ 15/17

b) Kết quả tốt nghiệp THCS

Kết quả tốt nghiệp THCS năm 2023 là: 97/99, tỉ lệ: 97,98% (tính cả 2 HS hòa nhập ) chưa đạt chỉ tiêu, (Tổng HS đầu năm lớp 9 là 100 em trong đó có 1 em bỏ học, 2 em không đủ đk xét TN do bỏ học quá số buổi theo qui định). 
c) Kết quả thi HSG, thi vào THPT

+ Số học sinh dự 72/97= 74,23%; số đỗ 60/72=83,33 %; xếp thứ 3/17 trường trong huyện; 19/251 trường trong tỉnh; Vượt chỉ tiêu
+ Số học sinh học nghề: 17, học TTGDTX: 14;

+ Số HS đi học sau tốt nghiệp là: 93/97=95,88%.
+ Đạt PCGD THCS mức độ 3
d)  Kết quả thi HSG các môn văn hóa, thi điền kinh, khảo sát theo đề chung

	Môn
	Chỉ tiêu
	Kết quả
	Đánh giá

	Học sinh giỏi tỉnh
	1 giải
	01 giải
	Đạt chỉ tiêu

	Học sinh giỏi VH lớp 9
	12 giải
	8 giải
	Chưa đạt chỉ tiêu

	Điền kinh
	6 giải; 
	5 giải
	Chưa đạt chỉ tiêu

	KT theo đề chung Toán
	5/17
	11/17
	Không đạt chỉ tiêu

	KT theo đề chung Văn
	9/17
	16/17
	Không đạt chỉ tiêu

	KT theo đề chung Anh
	11/17
	16/17
	Không đạt chỉ tiêu

	Kết quả chung
	9/17
	15/17
	Không đạt chỉ tiêu


5. Kết quả các cuộc thi khác

- Cuộc thi GVG cấp huyện: Trường xếp thứ 17/17 (giảm 10 bậc so với năm học trước); có 1 giáo viên được công nhận GVG cấp huyện, gồm: đ/c Huy
- Cuộc thi sáng tạo KHKT dành cho học sinh xếp thứ 7/17 cấp huyện, đạt   chỉ tiêu.
6. Một số kết quả khác

- Kết quả sáng kiến cấp huyện: có 01 SK được xếp loại – chưa đạt chỉ tiêu

7. Duy trì sĩ số HS

Duy trì sĩ số 425/427, tỉ lệ 99,53 % - đạt chỉ tiêu (99,50 %) (2 em bỏ học là Nguyễn Thị Ngà lớp 7B và Lê Huỳnh Đức lớp 9B)
II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Tập thể đoàn kết, phát huy tốt dân chủ trong nhà trường; quản lý, giáo viên, nhân viên nhìn chung làm việc có trách nhiệm; 

Có nhiều đồng chí giáo viên nhận thức rõ trách nhiệm của mình trong việc giảng dạy, ôn thi vào THPT, chủ nhiệm lớp đã thường xuyên đổi mới phương pháp, giảng dạy sát đối tượng học sinh quyết tâm đạt kết quả cao trong thực hiện nhiệm vụ;


Thực hiện đúng chương trình kế hoạch dạy học và giáo dục theo đúng nhiệm vụ năm học. Làm tốt việc thực hiện chương trình GDPT hiện hành khối 8,9 và chương trình GDPT 2018 với khối 6;

Trường thực hiện được cơ bản các nhiệm vụ giáo dục và chỉ tiêu đề ra từ đầu năm; thực hiện đúng kế hoạch giáo dục, chương trình các bộ môn, các nội dung ngoại khóa, các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp;
Thứ hạng các cuộc thi cấp huyện xếp thứ 14/17 trong đó có 04 cuộc thi xếp trong tốp 9 là thi vào THPT, thi học sinh giỏi cấp huyện, thi điền kinh, thi sáng tạo KHKT. Kiểm tra thi đua đạt 82,5/100 điểm;
Thực hiện được các điểm mới của năm học: thực hiện chương trình GDPT 2018, thực hiện chế độ kiểm tra đánh giá học sinh theo thông tư 26/2021 với khối 6 và thông tư 22/2020 với khối 7,8,9;
Làm tốt công tác tham mưu, UBND xã đã đầu tư tăng cường CSVC. Cơ sở vật chất nhà trường đảm bảo về số phòng học, phòng học bộ môn, bàn ghế học sinh được bổ sung kịp thời;

Học sinh đa số là ngoan. Nhiều học sinh có hướng phấn đấu vươn lên trong học tập;

Ban đại diện hội cha mẹ học sinh hoạt động có hiệu quả. Nhiều phụ huynh quan tâm đến việc học tập của con em;

2. Hạn chế 

Cơ sở vật chất của trường chưa đáp ứng yêu cầu của thông tư 13/2020-BGDDT, thiếu nhiều phòng học bộ môn
Thiết bị dạy học khối 8,9 đã quá cũ không chính xác, thiết bị dạy học khối 6 chưa được bổ sung kịp thời nên việc đổi mới phương pháp dạy học của giáo viên gặp khó khăn.
Môn KHTN, Lịch sử - Địa lí, Nghệ thuật lớp 6 chưa có giáo viên đào tạo liên môn để đáp ứng dạy theo chương trình GDPT 2018;
Trường có 1/1 giáo viên tham gia thi GVG cấp huyện được công nhận danh hiệu kết quả chung của trường có thứ hạng quá thấp so;
Kết quả kiểm tra 3 môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh theo đề chung của huyện xếp thứ 15/17 xong kết quả các đợt kiểm tra có sự tiến bộ cuối năm học có sự tiến bộ so với đầu năm;
Quản lý trường, tổ chưa tích cực đổi mới trong công tác quản lý, kiểm tra; chưa làm tốt công tác động viên giáo viên, nhân viên; Công tác chỉ đạo đôi lúc chưa khoa học, chưa sâu sát, chưa hiểu hết tâm tư nguyện vọng của giáo viên. Dẫn tới giáo viên ít chia sẻ, góp ý với lãnh đạo nhà trường trong thực hiện nhiệm vụ;
Chất lượng giáo viên chưa đồng đều, còn có giáo viên năng lực chuyên môn hạn chế. Còn có giáo viên chưa tích cực học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, chưa chủ động trong công việc cũng như quan tâm đến chất lượng, hiệu quả công việc của mình, chất lượng chưa có sự cải thiện;
Còn có giáo viên quản lí học sinh chưa tốt trong giờ dạy, chưa có biện pháp để nâng cao chất lượng dẫn tới giờ dạy đạt chất lượng thấp, uy tín với phụ huynh và học sinh không cao;
Nhiều giáo viên chưa tích cực khai thác và sử dụng thiết bị dạy học sẵn có trên mạng Internet đặc biệt ở các môn Lịch sử, Giáo dục công dân, Khoa học tự nhiên. 
Nhiều giáo viên chưa thật sự quan tâm hướng dẫn học sinh tự học, kiểm tra việc học và làm bài tập ở nhà, sử dụng sách bài tập nên dẫn tới chất lượng bộ môn phụ trách chưa cao;
Giáo viên chủ nhiệm còn có đồng chí chưa hiểu hết hoàn cảnh của học sinh, chưa thân thiện, chưa thực hiện đúng vai trò trách nhiệm của mình trong công tác chủ nhiệm kết quả lớp luôn thấp mà học sinh ý thức chưa tốt không thể đạt kết quả cao trong học tập được;
Việc thảo luận hợp tác trong nhóm chuyên môn bàn về vấn đề khó để tìm ra các dạy hiệu quả trong dạy học và công việc giữa các nhóm giáo viên có cùng chuyên môn, cùng tổ chưa tích cực, việc dạy và cách làm việc mang tính cá nhân không hợp tác 
3.Nguyên nhân

Địa phương còn khó khăn nên kinh phí đầu tư cơ sở vật chất cho nhà trường còn hạn chế;

Trường chưa được cung cấp thiết bị dạy học khối 6;7
Việc triển khai chương trình GDPT 2018 còn nhiều bất cập đặc biệt là chưa có giáo viên dạy các môn tích hợp. Giáo viên dạy bị dồn ép theo chủ đề nên phân chia định mức các tiết dạy trong năm không hợp lí ảnh hưởng đến tâm lí và sức khỏe của giáo viên;
Trường thiếu giáo viên, không tuyển được nên đội ngũ không ổn định, cơ cấu không hợp lí ảnh hưởng nhiều đến chất lượng dạy học.

Còn có giáo viên trong trường chưa tích cực chủ động trong công việc, ngại thay đổi, hợp tác với đồng nghiệp chưa tốt và còn chủ quan trong công việc dẫn đến việc làm chưa chuẩn, ảnh hưởng đến kế hoạch chung của trường, tổ chức dạy học - nặng về cung cấp kiến thức, thuyết trình, kiểm tra đánh giá chưa theo hướng mở, chưa quan tâm đến việc hướng dẫn học sinh tự học, tự quản, giúp đỡ nhau trên lớp;
Nhiều học sinh lười học, học sinh không hứng thú học, bị ảnh hưởng của các tệ nạn xã hội nhiều. Xác định không thi vào THPT nên không tích cực học tập. Nhiều phụ huynh chưa quan tâm đến việc học tập của con, phó mặc việc giáo dục cho nhà trường.
Học sinh bị ảnh hưởng của mạng xã hội, tâm lí lứa tuổi dẫn đến có những hành động không chuẩn mực, thích thể hiện nên việc giáo dục gặp nhiều khó khăn.
Việc phân tích kết quả đánh giá các nguyên nhân chính để mỗi cán bộ giáo viên tự nhìn nhận lại mình phát huy các ưu điểm, khắc phục những hạn chế để từng bước hoàn thiện mình đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ đặt ra

	Nơi nhận:

- QL, GV, NV trường;

- Lưu: VT.
	                   HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thu Hương
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